
章节 3.2.2 主要原辅材料、3.2.3 主要生产设备、3.2.4 工艺流程、

3.2.5 管道蒸汽、给排水(涉及部分生产设备)、3.2.6 水平衡 3.2.7 物料平衡、

3.3 营运期产排污情况分析(该部分内容和生产工艺流程存在逻辑关系)

等内容涉及商业机密，需进行保密管理。





目 录

1. 前 言 ................................................................................................................... 1

1.1 建设项目概况 ......................................................................................................... 1
[...]
硫化氢 0.0099 0.0014 0.0688 60% 0.0040 0.0006 0.0275

臭气浓度 —— ——
2000

(无量纲) ——
2000

(无量纲) —— ——

原料储罐、

成品油储

罐、改性缓

存罐、甘油

罐、分相

罐、卧式离

心机、真空

冷凝器、尾

气冷凝器、

动静密封

点等

无组织排放

废气

非甲烷总烃

物料衡算法

产污系数法

类比法

——

0.823 0.1143 ——

无组织排

放

——

物料衡算法

产污系数法

类比法

——

0.823 0.1143 ——

7200

油烟（颗粒物） 0.0115 0.0016 —— —— 0.0115 0.0016 ——

氨 0.0285 0.0040 —— —— 0.0285 0.0040 ——

硫化氢 0.0011 0.0002 —— —— 0.0011 0.0002 ——

臭气浓度 —— ——
＜20

(无量纲) ——
＜20

(无量纲) —— ——



广东创展达生物科技有限公司精品棕榈油生产项目环境影响报告书

101

3.3.2 水污染源分析及环保措施

3.3.2.1 生活污水

本项目员工生活污水产生量为 554.4t/a。根据《环境影响评价工程师职业资格等级

培训教材——社会区域类环境影响评价（2007版）》，生活污水的主要污染因子及产生

浓度分别为 CODcr 250mg/L、BOD5 150mg/L、氨氮 25mg/L、SS 150mg/L。生活污水及

污染物的产生和排放情况计算详见下表。

表 3.3- 13项目生活污水污染物产排情况

废水量 名称
主要污染物浓度(mg/L、pH除外)

pH CODCr BOD5 SS 氨氮

生活污水
554.4t/a

产生浓度(mg/L) 6~9 250 150 150 25

产生总量(t/a) / 0.139 0.083 0.083 0.014

处理措施 三级化粪池

预处理后浓度(mg/L) 6~9 240 140 120 25

预处理后排放量(t/a) —— 0.133 0.078 0.066 0.014

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段的三级排放标准
6-9 ≤500 ≤300 ≤400 ——

项目位于中山海滔环保科技有限公司市政污水处理工程系统的纳污范围内，生活污

水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）（第

二时段）三级标准后经市政管网排入中山海滔环保科技有限公司市政污水处理工程系统

处理。

3.3.2.2 生产废水

项目运营期间所产生的废水主要为喷淋废水、生物除臭废水、生产线废水、过滤器

清洗废水等。

1、生产线废水

根据给排水工程分析，生产线废水产生量约为 5441.46t/a。

2、喷淋、生物除臭废水

根据给排水工程分析，喷淋、生物除臭废水产生量为 180t/a。

3、过滤器清洗废水：

给排水工程分析，喷淋、生物除臭废水产生量为 0.18t/a。



广东创展达生物科技有限公司精品棕榈油生产项目环境影响报告书

102

对于生产废水（生产线废水、喷淋废水、生物除臭废水、过滤器清洗废水），主要

污染物为：CODcr、BOD5、SS、动植物油、pH值、氨氮、总氮、总磷等。经自建污水

处理设施预处理后，满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中三

级标准（第二时段）和中山海滔环保科技有限公司进水水质要求较严者后，排入中山海

滔环保科技有限公司处理。

3.3.2.3 初期雨水

根据前文分析本项目初期雨水年产生量为 268.58t/a。初期雨水主要污染因子为 pH

值、CODCr、BOD5、氨氮、总氮、SS、总磷、石油类等。项目收集后经自建污水处理

设施预处理后，满足广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中三级标

准（第二时段）和中山海滔环保科技有限公司进水水质要求较严者后，排入中山海滔环

保科技有限公司处理。

3.3.2.4 废水水质

1、生产废水

项目生产废水（生产线废水、喷淋废水、生物除臭废水、过滤器清洗废水）参考同

类型企业的监测报告的实测数据进行分析。茂名市泓宇能源科技有限公司主要从事生产

生物柴油，主要生产工艺为脱水、除杂、酯化、酯交换、脱醇、精馏等，通过提纯工序

进一步去除杂质得到纯度更高的精品油品。本项目原料、工艺产生废水的途径相对较清

洁，经分析对比，认为废水水质可进行从严类比。

相关同类型项目及其可类比性分析见表 3.3-13。

表 3.3-14 类比同类项目的竣工环保验收情况

类比内容
茂名市泓宇能源科技有限公司年产5万

吨生物柴油生产线改造项目
本项目 备注

主要原料 废动植物油（含棕榈油） 棕榈酸化油 相类似

生产产品 生物柴油 精品棕榈油（用途有生物柴油） 相类似

主要生产

工序

脱水、除杂、酯化、酯交换、脱醇、精

馏等

反酯化、破乳、分相、水洗、油水分离、

真空脱水、过滤等
相类似

废水类型 脱水、精馏 分相、水洗、真空脱水等 相类似

表 3.3-15 类比项目生产废水水质一览表（单位：mg/L）
项目 pH值 CODCr BOD5 氨氮 动植物油 SS 色度 总磷 总氮

茂名市泓宇能源科技

有限公司处理前实测

浓度

7.4 38100 15800 80.1 463 473 70000 1.71 154

本项目取值 7.4 38100 15800 80.1 463 473 70000 1.71 154



广东创展达生物科技有限公司精品棕榈油生产项目环境影响报告书

103

3、初期雨水

项目初期雨水参考《深圳大工业区初期雨水水质污染特征的研究》《赖后伟等，环

境保护部华南环境科学研究所 2012年)，该文献中对深圳大工业区不同分区的初期雨水

进行了实测，包括商业区（1#）、工业区（2#~4#）、城中村（5#）的初期雨水。本次

评价引用 2#工业区监测点的初期雨水水质，该区域位于兰竹路——创景路，该区域主要

以日化、医药、电子等为主的制造区域，涉及化工及医药生产，具有一定可比性。类比

文献初期雨水实测情况及本项目初期雨水水质取值见下表 3.3-16。

表 3.3-16 项目初期雨水类比水质及本项目区域一览表（单位：mg/L）
项目 pH值 CODCr 氨氮 TN SS TP 石油类

类比深圳大工业

区2#监测点数据
/ 533.3-933.3 4.29-6.82 6.27-9.93 308-484 1.02-1.45 ——

本项目取值 6.92-8.0 933.3 6.82 9.93 484 1.45 15
注：①类比数据来源于《深圳大工业区初期雨水水质污染特征的研究》《赖后伟等，环境保护部华南

环境科学研究所 2012年)表1。
②本项目采用该数据的最大值作为本项目初期雨水浓度。

③该文献未对石油类进行实测，本项目参考《环境影响评价中初期雨水的计算》（吴淮 周琳，2017
年），其石油类浓度为15mg/L.

本项目生产废水（生产线废水、喷淋废水、生物除臭废水、过滤器清洗废水、初期

雨水）采取经过水杂池沉淀清洗渣后，经自建污水处理设施预处理后，满足广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中三级标准（第二时段）和中山海滔环保

科技有限公司进水水质要求较严者后，排入中山海滔环保科技有限公司处理。

项目污水处理系统设计流量为 1.0t/h，满足连续运行要求，因此，项目废水处理系

统设计每天最大处理能力为 24t/d。处理工艺如下：

废水处理工艺流程说明：项目生产废水进入废水调节池，并通过管道泵泵入气浮机，

加药去除废水中的大部分动植物油、SS。生产废水经水解酸化提高其可生化性，通过

UASB实现有机物厌氧分解，再通过 A2/O进一步降解有机物、脱氮除磷，最后经二沉

池沉淀后，经污水管道排入中山海滔污环保科技有限公司处理。



广东创展达生物科技有限公司精品棕榈油生产项目环境影响报告书

104

①隔油池：进调节池前设置隔油池，将废水易于漂浮于表面的浮油去除。

②废水调节：主要目的是均质，避免污染物浓度变化过大影响后续处理工艺的处理

效果。

③气浮池：加入 NaOH将 pH调节至 8~10，后添加 PAC、PAM等絮/混凝剂，在絮

/混凝剂的作用下，分布水中的细颗粒和胶体状污染物积聚成絮状体。气浮池通过将空气

或气体溶解在水中，然后释放微小气泡，使水中的悬浮物、油滴或其他污染物附着在气

泡上并上浮到水面，从而实现分离和净化的目的。

④水解酸化：水解酸化是废水处理过程中的预处理步骤，主要目的是将废水中的大

分子有机物分解成小分子有机物，提高其可生化性。这一步骤对于后续的生物处理过程

至关重要，因为它可以显著提高微生物对有机物的降解效率。

⑤UASB（上向流厌氧生物反应器）：UASB是一种高效的厌氧生物处理技术，主

要用于处理高浓度有机废水。在 UASB中，废水通过填料层，与附着在填料上的厌氧微

生物接触，实现有机物的厌氧分解。UASB不仅能够有效去除 COD，还能产生沼气作为

能源回收利用

⑥A2/O：该工艺包括三个基本阶段：厌氧（Anaerobic）、缺氧（Anoxic）和好氧

（Oxic），通常简称为 A2O工艺。

厌氧阶段：在这一阶段，污水中的有机物被微生物分解产生甲烷和二氧化碳，同时

聚磷菌在此阶段释放磷。这一步骤对于后续的磷去除至关重要。

缺氧阶段：此阶段主要是反硝化过程，其中硝酸盐被还原为氮气。这一过程需要氧

气的存在，但氧气水平较低，以促进硝化细菌的活动。在这个阶段，部分污泥回流到系

统中，帮助维持系统的稳定性和效率。

好氧阶段：在好氧条件下，微生物利用溶解氧进行氧化反应，进一步降解有机物，

并且聚磷菌在此阶段吸收环境中的磷，将其储存于体内，准备在厌氧阶段释放。

⑦二沉池：二沉池是污水处理系统中的关键环节，其主要功能是通过中立作用使悬

浮固体从混合液中分离出来，从而实现污泥沉降和出水的澄清。

处理效果及处置措施：

本项目采用该工艺处理生产废水能有效地去除废水中的各种污染物，去除效率见

表。

表 3.3-17 该自建污水处理设施处理效率可达性分析表

项目 CODCr SS 动植物油 NH3-N TN TP BOD5
色度（无

量纲）
石油类



广东创展达生物科技有限公司精品棕榈油生产项目环境影响报告书

105

生产废水进水水

质（mg/L） 38100 484 463 80.1 154 1.71 15800 70000 15

隔油池

可达处理

效率
/ / 70% / / / / / 70%

出水水质

（mg/L） 38100 484 138.9 80.1 154 1.71 15800 70000 4.5

废水调

节

可达处理

效率
主要作用为均质，不计处理效率

出水水质

（mg/L） 38100 484 138.9 80.1 154 1.71 15800 70000 4.5

气浮池

可达处理

效率
55% 75% 90% / / 80% 65% 90% 90%

出水水质

（mg/L） 17145 121 13.89 80.1 154 0.342 5530 7000 0.45

水解酸

化

可达处理

效率
40% 70% / / / / 30% 72.30% /

出水水质

（mg/L） 10287 36.3 13.89 80.1 154 0.342 3871 1939 0.45

UASB

可达处理

效率
80% 40% / / / / 75% 90% /

出水水质

（mg/L） 2400.3 21.78 13.89 80.1 154 0.342 967.75 193.9 0.45

A2/O

可达处理

效率
80% 70% 0 85% 80% 80% 80% 0 0

出水水质

（mg/L） 480.06 6.534 13.89 12.015 30.8 0.0684 193.55 193.9 0.45

二沉池

可达处理

效率
/ / / / / / / / /

出水水质

（mg/L） 480.06 6.534 13.89 12.015 30.8 0.0684 193.55 193.9 0.45

《水污染物排放限

值》（DB44/26-2
001）第二时段三

级标准（mg/L）

≤500 ≤400 ≤100 -- -- -- ≤300 -- 20

海滔进水水质要

求（mg/L） ≤1000 ≤600 -- ≤30 ≤55 ≤10 ≤450 550 --

项目执行标准值

要求（mg/L） ≤500 ≤400 ≤100 ≤30 ≤55 ≤10 ≤300 ≤550 ≤20

由表 3.3-16可知，生产废水采取集中收集经过“隔油+气浮+水解酸化+UASB+A2/O+

沉淀”预处理后，满足广东地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）三级标准

（第二时段）排放标准和中山海滔环保科技有限公司的进水水质要求较严者。



广东创展达生物科技有限公司精品棕榈油生产项目环境影响报告书

106

3.3.2.5 废水污染物排放汇总

综合以上分析，汇总得本项目废水污染源及污染物的产生和排放情况见表 3.3-18。



广东创展达生物科技有限公司精品棕榈油生产项目环境影响报告书

107

表 3.3- 18项目运营期废水及污染物产排情况一览表

工序/生产

线
装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

年排放

时间/h核算方法
废水

产生量
/(t/a)

产生

浓度
(mg/L)

产生量
/(t/a) 工艺 效率/% 核算方法

废水

排放量
/(t/a)

排放

浓度
(mg/L)

排放量
/(t/a)

生产过程、

暴雨径流

废气处理

装置、卧式

离心机

精密过滤

器、地面径

流

生产废水

（生产线废水、

喷淋废水、生

物除臭废水

过滤器清洗废

水、初期雨水）

pH值

类比实测5890.22

6-9 /

经自建污水

处理站处理

后经管网排

入中山海滔

[...]
的微生物膜对臭气、有机废气污染分子进行去除的生物废气处理技术。该处理工艺的基

本特征是在处理构筑物内设置微生物生长聚集的填料载体，在充氧的条件下，微生物在

填料表面积聚、附着从而形成生物膜，当含有恶臭和有机废气的气体经收集管道导入生

物滤池除臭系统时，生长在生物填料上的高效微生物菌株的生物膜，将对废气中的污染

物进行吸附、吸收和净化。

填料上的生物膜一方面将废气中的有毒、有害恶臭和有机废气物质分解成为无毒无

害的 CO2、H2O、中性盐等，另一方面以废气中的污染物为能量和碳源来进行生长繁殖，

生物膜随之增厚，当生物膜增长到一定厚度时，向生物膜内部扩散的氧受到限制，膜内

层会呈缺氧甚至厌氧状态，并最终导致生物膜的脱落，随后，填料表面继续生长新的生

物膜，周而复始。

因此，在成熟、运行稳定的生物除臭系统中，净化恶臭气体的微生物通常是好氧-

兼氧-厌氧同时存在，即生物好氧菌、兼氧菌、厌氧菌同时存在于同一微生物絮凝体内，

并发挥各自的功能，形成一个微生物生态系统，在初期，系统中的微生物数量较少，随

着时间的推移和营养物质的补充，微生物膜不断增厚，微生物数量不断增加，当增加到

一定程度后，内层微生物耗尽内层营养物质储备，微生物膜发生老化脱落，而脱落的局

部地区为新的生物膜形成和生长提供了更新的表面，脱落的生物膜一部分成为新生代微

生物的营养，一部分循环净化，依靠这样的自然平衡，生物填料层中能保持足够的微生

物，并始终具有很多的新生代的微生物，因而使得系统内始终具有很强的活性，臭气的



广东创展达生物科技有限公司精品棕榈油生产项目环境影响报告书

268

净化效果始终保持在较高的水平。

4、活性炭吸附：“活性炭吸附”是目前国内外治理有机废气较为普遍且成熟的废

气处理方式之一，适用于常温低浓度的有机废气的净化；因其具有比表面积大、质量轻、

良好的选择活性及热稳定性等特点，广泛应用于家具、五金喷漆等的挥发性气体治理。

活性炭吸附设备投资低、设备简单，整套装置无运动部件，维护简单，故障率低、留有

前侧门，更换过滤材料简单方便。完善的活性炭吸附装置可长期保持有机废气处理效率

不低于 85%。为加强 VOCs废气综合处理效果，项目选择“二级活性炭吸附”工艺。

表 7.1-项目活性炭箱设计参数

风量 Q（m3/h） 20000
设备尺寸（长 L×宽W×高 H）（m） 4×2.0×1.8

活性炭尺寸（长 l×宽 w×层高 h）（m） 3.3×1.5
活性炭层数 n 3

活性炭过滤面积 S（㎡） 14.85
活性炭类型 蜂窝活性炭

活性炭密度ρ（kg/m3） 350
过滤风速 V（m/s） 0.82
停留时间 T（s） 1.46

活性炭单层厚度 d（m） 0.4
装填量 m（t） 2.7

更换频率（次/年） 20次
数量 2个（1套）

（2）可行技术分析

1、水喷淋+隔水器+静电除油组合工艺处理油烟（颗粒物）：根据《环境保护产品

技术要求 工业粉尘湿式除尘装置》（HJ/T285-2006），湿式除尘装置除尘效率需≥80%

（本项目按最不利取 80%），参考《三废处理工程技术手册 废气卷》P413，电除尘器

处理效率可达 98%本项目按最不利取 98%）。综合考虑本项目颗粒物收集浓度较低，除

尘效率取值 90%。

2、生物除臭处理氨、硫化氢、臭气浓度：根据《2016年国家先进污染防治技术目

录》，针对污水污泥处理过程中产生的恶臭异味，采用生物净化技术，利用附着于填料

或洗涤液中的微生物吸收、降解恶臭气体组分，恶臭去除率＞90%。

3、生物除臭、二级活性炭吸附处理 NMHC、TVOC：生物除臭采用的具体工艺为

生物滴滤，根据《广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（2023年修订版）》生物

滴滤处理效率可达 30%。参考《环境保护产品技术要求 工业废气吸附净化装置》



广东创展达生物科技有限公司精品棕榈油生产项目环境影响报告书

269

（HJ/T386-2007）吸附装置净化效率不低于 90%。本项目组合工艺对 VOCs的处理效率

为 85%。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ1103-2020）

附录 C，项目所采用的“二级活性炭吸附”属于挥发性有机物治理可行技术，采用的“静

电除尘”属于颗粒物治理可行技术。上述《技术规范》未明确对污水处理站恶臭气体的

可行治理技术，根据污染源强核算及相关分析，本项目氨、硫化氢、臭气浓度经“生物

除臭”处理后可稳定达标排放，因此，“生物除臭”工艺具备可行性。

7.2营运期废水污染防治措施

7.2.1 生活污水防治措施可行性分析

项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）（第二时段）三级标准后经市政管网排入中山海滔环保科技有限公司

市政工程处理系统处理，尾水最终排入洪奇沥水道。

中山海滔环保科技有限公司（原“中山市中拓凯蓝实业有限公司”，以下简称“海滔

公司”）市政工程处理系统工程项目建于中山市民众镇民三工业区沙仔工业园，厂区中

心地理坐标：E113°30′25.35″；N22°41′9.67″ ，总占地面积 56666㎡。生活污水处理规

模为 10000m³/d。

本项目位于中山海滔环保科技有限公司的纳污范围内，区域已进行市政污水管道接

驳。中山海滔环保科技有限公司生活污水处理系统的现状污水处理量约为 6000m³/d，

生活污水处理系统余量约为 4000m³/d，项目生活污水产生量为 1.85t/d，仅占中山海滔

环保科技有限公司生活污水处理能力的 0.05%，在其处理能力之内。目前污水处理系统

正常运转，出水水质执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级排放标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准（A

标准）较严者。

从水质角度，项目生活污水经三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，符合中山海滔环保科技有限公司生活污

水处理系统进水水质要求；从水量角度，项目占中山海滔环保科技有限公司市政工程处

理系统剩余处理能力比较小；从污水管网布设角度，项目位于中山海滔环保科技有限公

司市政工程处理系统处理范围内。

综上所述，项目生活污水经三级化粪池处理后，经市政污水管道纳入中山海滔环保



广东创展达生物科技有限公司精品棕榈油生产项目环境影响报告书

270

科技有限公司市政工程处理系统处理是可行的。

图 7.3- 1中山海滔环保科技有限公司生活污水处理工艺流程图

7.2.2 生产废水防治措施可行性分析

本项目生产废水（生产线废水、喷淋废水、生物除臭废水、过滤器清洗废水、初期



广东创展达生物科技有限公司精品棕榈油生产项目环境影响报告书

271

雨水）通过自建污水处理站预处理达广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中三级标准（第二时段）和中山海滔环保科技有限公司进水水质要求

较严者后，经专置管网分类输送至中山海滔环保科技有限公司集中处理，最终排入洪奇

沥水道。

7.2.2.1 项目自建污水处理站工程概况

本项目生产废水（生产线废水、喷淋废水、生物除臭废水、过滤器清洗废水、初期

雨水）主要污染物为 pH值、CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油、TN、TP、石油

类，项目自建污水处理站处理工艺为“隔油+废水调节+气浮池+水解酸化+UASB+A2/O+

二沉池”。

根据《三废处理工程技术手册（废水卷）》（第二篇 废水处理单元技术）中“第

三节 除油（脂）”，隔油池对油脂去除效率达 60-80%（本项目取 70%）。

根据《三废处理工程技术手册（废水卷）》表 1-4-5食用油提取和精炼工业的废水

处理工艺，气浮对 BOD5的去除效率在 60-70%（本项目取 65%），对 CODcr的去除效

率在 50-60%（本项目取 55%），对 SS的去除效率在 70-80%（本项目取 75%），对油

脂的去除效率在 85-90%（本项目取 90%）。

参考《混凝/高效浅层气浮除磷研究》（林娇梅，刘凡清，丁兴旺，汪喜生），TP

的去除效率＞80%，本项目取 50%。

参考《用气浮法处理阳离子染料废水》（韩悦），气浮法脱色率为 95.7%，本文按

90%核算。

根据《三废处理工程技术手册（废水卷）》（第二篇 废水处理单元技术）中“第

七节 水解反应器”P676，CODcr去除效率 30-45%（本项目取 40%），SS去除效率 70

-80%（本项目取 70%），BOD5的去除效率在 25-35%（本项目取 30%）。

参考《水解酸化/AO组合工艺处理印染废水色度去除与脱氮性能》（顾梦琪，尹启

东，刘爱科，吴光学），水解酸化段对色度去除率分别为 72.3%（本项目取 72.3%）。

根据《升流式厌氧污泥床反应器污水处理工程技术规范》（HJ2013-2012）表 1 UA

SB反应器对污染物的去处率，CODcr去除效率 80-90%（本项目取 85%），BOD5去除

效率 70-80%（本项目取 75%），SS去除效率 30-50%（本项目取 40%）。

参考《UASB反应器降解活性染料废水的特性》（曹咏，肖利平，吕仪婧），UAS

B脱色率为 85-92%（本项目取 90%）。



广东创展达生物科技有限公司精品棕榈油生产项目环境影响报告书

272

根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ567-2010）表 2 A

AO污染物去除率（工业废水），CODcr去除效率 70-90%（本项目取 80%），BOD5

去除效率 70-90%（本项目取 80%），SS去除效率 70-90%（本项目取 70%），氨氮去

除效率 80-90%（本项目取 85%），TN去除效率 60-80%（本项目取 70%），TP去除效

率 60-90%（本项目取 80%）。

根据核算结果，本项目生产废水经预处理后排放可达广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和中山海滔环保科技有限公司废水接纳准

入限值的较严者。

7.2.2.2 中山海滔环保科技有限公司工业废水工程概况

中山海滔环保科技有限公司（原“中山市中拓凯蓝实业有限公司”，以下简称“海

滔公司”）工业废水处理工程项目建于中山市民众镇民三工业区沙仔工业园，厂区中心

地理坐标：E113°30′25.35″；N22°41′9.67″ ，总占地面积 56666 ㎡。海滔公司

于 2016 年 1月 8日取得中山市生态环境局关于《中山市中拓凯蓝实业有限公司技改项

目环境影响报告书》的批复（中环建书[2016]0001号），技改后主要收集处理中山市民

三工业区（B区），即沙仔工业园二期和新平工业聚集地纺织印染工业废水、少量化工

废水等工业废水。项目设计总处理水量 57800m3/d。根据项目环评批复，准许处理生产

废水 35645.5m3/d，化学需氧量排放总量不得大于 1040.85 吨/年、氨氮排放总量不得大

于 130.11吨/年。采用“隔油+气浮+水解酸化+UASB+A2/O+沉淀”工艺处理废水使出水

达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4278-2012）中表 2标准（其中苯胺类和

六价铬执行表 1浓度限值）后排入洪奇沥水道。工艺流程图见下图。



广东创展达生物科技有限公司精品棕榈油生产项目环境影响报告书

273

图 7.2-2 中山海滔环保科技有限公司废水处理工艺图

7.2.2.3 生产废水处理依托可行性分析

根据海滔公司环评（中环建登[2006]11951号、中环建登[2009]02612号、中环建书

[2016]0001号），海滔公司废水设计总处理规模为 5.78万 t/d（其中含化工废 3780m3/d）。

准许该公司接纳园区的印染、化工等工业废水。

根据《中山市中拓凯蓝实业有限公司技改项目环境影响报告书》、民众街道排水规

划和沙仔工业区发展要求，中山海滔环保科技有限公司（原中山市中拓凯蓝实业有限公

司）将承担沙仔工业区印染、化工等工业废水的处理任务。

根据《中山市中拓凯蓝实业有限公司技改项目环境影响报告书》、中山海滔环保科

技有限公司排污许可证，海滔公司进水水质要求如下。

表 7.2-2 工程设计进水水质指标一览表 单位：mg/L，pH 无量纲

项目 浓度 项目 浓度



广东创展达生物科技有限公司精品棕榈油生产项目环境影响报告书

274

CODcr ≤ 1000mg/L pH 值 6~ 11
BOD5 ≤450mg/L 色度（稀释倍数） 550 倍

SS ≤600mg/L 氨氮 ≤30mg/L
总氮 ≤55mg/L 总磷 ≤ 10mg/L
总铜 ≤ 0.5mg/L 苯胺类 ≤ 10mg/L

可吸入有机卤素 ≤2mg/L 硫化物 ≤7mg/L
二氧化氯 -- 总有机碳 --
总锌 -- 石油类 --

动植物油 -- 阴离子表面活性剂 --
丙烯酸 -- 总氰化物 --
挥发酚 -- 二甲苯 --
苯乙烯 --

中山海滔环保科技有限公司对化工废水和印染废水的进水水质要求相同，但处理工

艺不同，化工废水和印染废水分别经过相应的物化预处理系统处理后再汇合进行生化处

理。本项目主要从事专项化学用品制造，涉及的工艺主要包括反酯化反应、换热、破乳、

分相、水洗、高温脱水、过滤等，外排生产废水主要为生产废水（生产线废水、喷淋废

水、生物除臭废水、过滤器清洗废水、初期雨水），主要特征污染物为 pH、CODcr、

BOD5、SS、总氮、动植物油、总磷、氨氮、石油烃、硫化物等，不含第一类重金属污

染物，属于化工废水；可列入纳污范围内的化工废水，因此本项目废水排入中山海滔环

保科技有限公司列入化工废水类别进行处理。

表 7.2-3项目纳管水质可达性对比表

项目 pH 值 CODCr SS 动植

物油
NH3-N TN TP BOD5

色度

（无量

纲）

石油

烃
硫化物

生产废水纳管

水质（mg/L）
6~9（无

量纲）
480.06 6.534 13.89 12.015 30.8 0.0684 193.55 193.9 0.45 --